
Posudek na bakalářskou práci 

Kláry Palme 

Mediace v České republice a na Slovensku 

 

 Cílem práce je seznámit čtenáře s mediací jako s metodou řešení konfliktů. Vedle toho 

chce autorka předvést rozdíly v uplatňování této metody v ČR a na Slovensku. K tomu 

využívá analýzu dokumentů a obsah dvou rozhovorů s experty (jedním z ČR, druhým ze 

Slovenska). 

 Přehledy týkající se mediace v české i v cizí odborné literatuře existují, nejobsáhlejší 

domácí monografií na toto téma je kniha T. Šiškové Facilitativní mediace vydaná v tomto 

roce v nakl. Portál. Tam zájemce najde více než mohla autorka na malém prostoru své práce 

povědět. Tento cíl předložené bakalářské práce tedy nepovažuji za adekvátní.  

Úvodní kapitoly lze v kontextu bakalářské práce pokládat za výklad pojmů a principů, 

které pak budou využity při komparaci stavu mezi ČR a SR. Tento autorčin nástin podává 

problematiku mediace v základní rysech jasně a přehledně.  

 Materiálová část práce srovnává legislativu obou zemí na pozadí evropských směrnic 

týkajících se mediace (pokud jde o ČR ještě neplatnou, čili poslední verzi návrhu zákona o 

mediaci; kdežto v SR existuje zvláštní zákon již 8 let, nedávno novelizovaný ).  

Rozhovory s experty – stejně jako komparace legislativy - jsou vedeny bez formulace 

výzkumných otázek a mají spíše novinářský charakter. (Autorka se ptá na to, co jí zajímá a o 

čem předpokládá, že může zajímat čtenáře.) Výběr expertů není zdůvodněn. Po metodické 

stránce je práce na hranici přijatelnosti. 

 Jazyková stránka práce je v pořádku. Citováno z pramenů je správně, i když v závěru 

práce se uvádí mnoho jiných odkazů na zdroje, které přímo citovány nejsou. Žádná zahraniční 

literatura uvedena není.   

 

 

 

Návrh hodnocení: dobře 

 

                            O. Matoušek 

 

 

28.5. 2012 


